
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH GIA LAI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:            /BC-UBND 

 

     Gia Lai, ngày      tháng     năm 2025 

BÁO CÁO 
Tiến độ, kết quả điều tra, kiểm kê rừng trên địa bàn tỉnh Gia Lai (cũ) 

 

  Kính gửi: 
   - Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 
   - Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm. 
 

Thực hiện Công văn số 2639/LNKL-TTDL ngày 24/11/2025 của Cục Lâm 
nghiệp và Kiểm lâm về việc đề nghị báo cáo tiến độ, kết quả kiểm kê rừng. 

Trên cơ sở báo cáo của Sở Nông nghiệp và Môi trường về kết quả thực hiện 
điều tra, kiểm kê rừng trên địa bàn tỉnh đến tháng 11/2025; UBND tỉnh Gia Lai 
báo cáo tiến độ triển khai thực hiện điều tra, kiểm kê rừng trên địa bàn tỉnh Gia 
Lai (cũ) như sau:  

I. THÔNG TIN CHUNG 

1. Về đặc điểm diện tích rừng trên địa bàn tỉnh Gia Lai 
Tỉnh Gia Lai có diện tích tự nhiên 2.158.164,93 ha, trong đó, diện tích đất 

có rừng 987.828,07 ha (diện tích rừng tự nhiên 692.722,48 ha, diện tích rừng trồng 

295.105,59 ha); cụ thể: 
a) Tỉnh Gia Lai (cũ): Căn cứ Quyết định số 106/QĐ-UBND ngày 

25/02/2025 của UBND tỉnh Gia Lai về Phê duyệt kết quả theo dõi diễn biến rừng 
và công bố hiện trạng rừng năm 2024: 

- Tổng diện tích tự nhiên: 1.551.013,25 ha. 

+ Tổng diện tích đất có rừng: 650.668,20 ha, gồm: Rừng tự nhiên: 
478.681,47 ha, Rừng trồng: 158.710,10 ha. 

+ Rừng trồng chưa thành rừng: 13.276,63 ha. 

- Tỷ lệ che phủ rừng: 41,09%. 

- Tỷ lệ che phủ chung: 47,59%. 

b) Tỉnh Bình Định (cũ): Căn cứ Quyết định số 619/QĐ-UBND ngày 

25/02/2025 của UBND tỉnh Bình Định phê duyệt kết quả theo dõi diễn biến rừng 
tỉnh Bình Định năm 2024: 

- Tổng diện tích rừng và đất chưa có rừng: 414.644,17 ha. 

+ Tổng diện tích rừng: 350.436,50 ha, rừng tự nhiên: 214.041,01 ha, rừng 
trồng: 136.395,49 ha 
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+ Diện tích chưa có rừng: 64.207,67 ha, gồm: Mới trồng chưa thành rừng: 
33.110,50 ha; Đất có cây gỗ tái sinh, núi đá, sông suối: 31.097,17 ha. 

- Tỷ lệ che phủ rừng: 57,72%. 

2. Về chủ rừng 

Diện tích rừng và đất lâm nghiệp đã giao, cho thuê: 807.017,9 ha, gồm: 
Vườn Quốc gia Kon Ka Kinh (41.445,25 ha), Khu Bảo tồn thiên nhiên Kon Chư 
Răng (15.425,43 ha), Ban quản lý rừng đặc dụng An Toàn (25.176,63 ha), 29 Ban 

quản lý rừng phòng hộ (448.534,44 ha), 14 Công ty TNHH MTV lâm nghiệp 
(170.038,86 ha), các tổ chức khác (38.175,71 ha) và cộng đồng dân cư, hộ gia 
đình, cá nhân (68.221,58 ha) 

Diện tích chưa giao, chưa cho thuê (do UBND cấp xã tạm thời quản lý): 
306.035,39 ha. 

II. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI KIỂM KÊ RỪNG 

1. Kết quả ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành: 

a) Tỉnh Gia Lai (cũ) 
- Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh: 
+ Văn bản số 778/UBND-NL ngày 04/4/2024 của UBND tỉnh Gia Lai về 

việc xây dựng kế hoạch điều tra rừng. 

+ Văn bản số 1554/UBND-NL ngày 26/6/2024 của UBND tỉnh Gia Lai về 

việc triển khai Kế hoạch kiểm kê rừng tại các tỉnh v�ng Tây Nguyên. 
+ Văn bản số 1578/UBND-NL ngày 28/6/2024 của UBND tỉnh Gia Lai về 

việc triển khai Kế hoạch kiểm kê rừng tại các tỉnh v�ng Tây Nguyên. 
+ Văn bản số 4884/VP-NL ngày 26/12/2024 của Văn phòng UBND tỉnh về 

việc thành lұp Hội đồng thҭm định Đề cương nhiệm vụ - Dự toán Dự án điều tra, 
kiểm kê rừng tỉnh Gia Lai. 

+ Công văn số 1086/UBND-NNMT ngày 29/7/2025 của UBND tỉnh về 

việc triển khai thực hiện công tác điều tra, kiểm kê rừng trên địa bàn tỉnh Gia Lai 

(cũ) năm 2024-2025. 

+ Công văn Số 972/UBND-NNMT ngày 16/4/2025 của UBND tỉnh về việc 

triển khai thực hiện Quyết định số 831/QĐ-BNNMT ngày 15/4/2025 của Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường. 

+ Công văn Số 269/UBND-NNMT ngày 09/7/ 2025 của UBND tỉnh thực 

hiện Văn bản số 1089/LNKL-TTDL ngày 08/7/2025 của Cục Lâm nghiệp và 

Kiểm lâm. 

+ Công văn Số 611/UBND-NNMT ngày 18/7/2025 của UBND tỉnh triển 

khai Văn bản số 4522/BNNMT-LNKL ngày 18/7/2025 của Bộ Nông nghiệp và 

Môi trường. 
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+ Công văn Số 2954/UBND-NNMT ngày 05 tháng 9 năm 2025 của UBND 

tỉnh triển khai thực hiện Công văn số 6321/BNNMT-LNKL ngày 04/9/2025 của 

Bộ Nông nghiệp và Môi trường. 

- Văn bản hướng dẫn triển khai của Sở Nông nghiệp và Môi trường 

+ Văn bản số 2780/ SNNMT-CCLNKL ngày 27/6/2025 của Sở Nông 

nghiệp và Môi trường về việc khҭn trương thực hiện điều tra, kiểm kê rừng tỉnh 

Gia Lai. 

+ Văn bản số 174/SNNMT-KL ngày 11/7/2025 của Sở Nông nghiệp và 

Môi trường về việc đҭy nhanh tiến độ thực hiện Dự án điều tra, kiểm kê rừng trên 

địa bàn tỉnh. 

+ Báo cáo số 468/BC-SNNPTNT ngày 06/12/2024 của Sở Nông nghiệp và 

Môi trường về Tiến độ triển khai thực hiện điều tra, kiểm kê rừng trên địa bàn 

tỉnh Gia Lai. 

+ Công văn số 91/SNNMT-CCLNKL ngày 17/3/2025 của Sở Nông nghiệp 

và Môi trường về khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện Dự án điều tra, kiểm 

kê rừng trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

+ Công văn số 953/SNNMT-LNKL ngày 23/4/2025 của Sở Nông nghiệp 

và Môi trường Bàn giao bản đồ giải đoán ảnh viễn thám. 

+ Công văn số 1389/SNNMT-LNKL ngày 13/5/2025 của Sở Nông nghiệp 

và Môi trường về khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện Dự án điều tra, kiểm 

kê rừng trên địa bàn tỉnh Gia Lai (lần 2). 

+ Công văn số 1508/SNNMT-LNKL ngày 16/5/2025 của Sở Nông nghiệp 

và Môi trường về kết quả phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Môi trường trong công 

tác điều tra, kiểm kê rừng trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

+ Công văn số 949/SNNMT-KL ngày 02/8/2025 của Sở Nông nghiệp và 

Môi trường về khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện dự án điều 

tra, kiểm kê rừng tỉnh Gia Lai (cũ) năm 2024-2025. 

+ Công văn số 1050/SNNMT-KL ngày 05/8/2025 của Sở Nông nghiệp và 

Môi trường về cử thành viên tham gia Ban Chỉ đạo Điều tra, kiểm kê rừng trên 

địa bàn tỉnh Gia Lai (cũ) năm 2024 - 2025. 

- Công văn số 2663/SNNMT-KL ngày 18/9/2025 của Sở Nông nghiệp và 

Môi trường về đề nghị cung cấp dữ liệu bản đồ ranh giới hành chính cấp tỉnh, cấp 

xã của tỉnh Gia Lai. 

+ Công văn số 3047/SNNMT-KL ngày 27/9/2025 của Sở Nông nghiệp và 

Môi trường về đăng ký thành viên tham gia Tổ Công tác điều tra, kiểm kê rừng 

cấp tỉnh và Tổ kiểm tra, nghiệm thu kết quả điều tra, kiểm kê rừng cấp tỉnh. 

b) Tỉnh Bình Định (cũ) 
- UBND tỉnh đã ban hành văn bản chỉ đạo, cụ thể: 
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+ Văn bản số 2427/UBND-TH ngày 02/4/2024 của UBND tỉnh Bình Định 

về việc điều tra xác định hiện trạng rừng. 

+ Văn bản số 2846/UBND-TH ngày 17/4/2024 của UBND tỉnh Bình Định 

về việc chủ trương điều tra xác định hiện trạng rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

+ Văn bản số 4227/UBND-TH ngày 05/6/2024 của UBND tỉnh Bình Định 

về việc tổ chức điều tra xác định hiện trạng rừng. 

+ Văn bản số 6387/UBND-TH ngày 19/8/2024 của UBND tỉnh Bình Định 
về việc triển khai điều tra, xác định hiện trạng rừng. 

+ Tờ trình số 06/TTr-UBND ngày 22/01/2025 của UBND tỉnh Đề nghị hỗ 
trợ kinh phí thực hiện Dự án Điều tra xác định hiện trạng rừng tỉnh Bình Định giai 
đoạn năm 2024 – 2025. 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chi cục Kiểm lâm đã ban hành văn bản, 
cụ thể: 

+ Văn bản số 1144/SNN-KL ngày 12/4/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT 
về việc xây dựng kế hoạch điều tra xác định hiện trạng rừng trên địa bàn tỉnh Bình 
Định. 

+ Giấy mời số 76/GM-SNN ngày 12/6/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT 
về việc Họp trực tuyến về công tác điều tra rừng, kiểm kê rừng năm 2024-2025 

do Cục Kiểm lâm tổ chức theo Giấy mời số 19/GM-KL-CĐS ngày 11/6/2024 của 
Cục Kiểm lâm. 

+ Văn bản số 2571/SNN-KL ngày 31/7/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT 
về việc tham gia góp ý Dự thảo Kế hoạch thực hiện điều tra xác định hiện trạng 
rừng tỉnh Bình Định giai đoạn năm 2024 – 2025. 

+ Văn bản số 2950/SNN-KL ngày 30/8/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT 
về việc thực hiện điều tra xác định hiện trạng rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định 
giai đoạn 2024 – 2025. 

+ Tờ trình số 1229/TTr-CCKL ngày 12/9/2024 của Chi cục Kiểm lâm về 
việc đề nghị cho chủ trương lựa chọn đơn vị tư vấn lұp Đề cương nhiệm vụ và 
kinh phí thực hiện xây dựng Phương án Điều tra xác định hiện trạng rừng tỉnh 
Bình Định giai đoạn năm 2024 – 2025. 

+ Văn bản số 3159/SNN-KHTH ngày 19/9/2024 của Sở Nông nghiệp và 
PTNT về việc lұp Đề cương nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện điều tra, xác 
định hiện trạng rừng. 

+ Văn bản số 3801/SNN-KL ngày 01/11/2024 của Sở Nông nghiệp và 
PTNT về việc tham gia góp ý Dự thảo Đề cương nhiệm vụ và kinh phí thực hiện 
Dự án Điều tra xác định hiện trạng rừng tỉnh Bình Định giai đoạn năm 2024 – 

2025. 

+ Giấy mời số 168/GM-SNN ngày 21/11/2024 của Sở Nông nghiệp và 

PTNT về việc Họp tham gia góp ý Dự thảo Đề cương nhiệm vụ và kinh phí thực 
hiện Dự án Điều tra xác định hiện trạng rừng tỉnh Bình Định giai đoạn năm 2024 
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– 2025. 

+ Tờ trình số 420/TTr-SNN ngày 25/11/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT 
về việc đề nghị phê duyệt Đề cương nhiệm vụ và kinh phí thực hiện Dự án Điều 
tra xác định hiện trạng rừng tỉnh Bình Định giai đoạn năm 2024 – 2025. 

2. Kế hoạch triển khai thực hiện  
- Quyết định số 320/QĐ-UBND ngày 16/7/2024 của UBND tỉnh về việc 

ban hành Kế hoạch điều tra, kiểm kê rừng trên địa bàn tỉnh Gia Lai, năm 2024-

2025. 

- Quyết định số 241/QĐ-UBND ngày 7/5/2025 của UBND tỉnh về việc điều 

chỉnh, bổ sung Kế hoạch điều tra, kiểm kê rừng trên địa bàn tỉnh Gia Lai, năm 
2024-2025. 

3. Kết quả thành lập Ban chỉ đạo, tổ công tác 

- UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1867/QĐ-UBND ngày 19/9/2025 về 

“Thành lұp Ban Chỉ đạo điều tra, kiểm kê rừng tỉnh Gia Lai năm 2024-2025”. 

- Ban chỉ đạo điều tra, kiểm kê rừng tỉnh ban hành Quyết định số 1294/QĐ-

BCĐ ngày 5/11/2025 Thành lұp Tổ Công tác Điều tra, kiểm kê rừng và kiểm tra, 
nghiệm thu kết quả điều tra, kiểm kê rừng tỉnh Gia Lai năm 2024 – 2025. 

- Ban chỉ đạo điều tra, kiểm kê rừng tỉnh ban hành Quyết định số 75/QĐ-

BCĐ ngày 22/10/2025 Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo điều tra, 
kiểm kê rừng tỉnh Gia Lai năm 2024-2025. 

- Chi cục Kiểm lâm ban hành Quyết định số 74/QĐ-CCKL ngày 21/8/2025 

về  việc Thành lұp Tổ Công tác giúp việc Ban Chỉ đạo điều tra, kiểm kê rừng. 

- Tất cả 77 xã, phường và 34 đơn vị chủ rừng trên địa bàn tỉnh Gia Lai (cũ) 
đã thành lұp ban chỉ đạo và tổ công tác kiểm kê rừng trên địa bàn quản lý. 

4. Phê duyệt Dự án điều tra, kiểm kê rừng của tỉnh 

Ngày 25/6/2025, UBND tỉnh Gia Lai cũ đã ban hành Quyết định số 

395/QĐ-UBND về việc phê duyệt Dự án điều tra, kiểm kê rừng tỉnh Gia Lai năm 
2024-2025 và được điều chỉnh, bổ sung tại Quyết định số 1741/QĐ-UBND ngày 

10/9/2025 của UBND tỉnh. 

5. Kết quả tiếp nhận kết quả điều tra diện tích rừng từ Viện Điều tra, 
Quy hoạch rừng 

Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tiếp nhұn ảnh viễn thám, các tài liệu liên 

quan từ Bộ Nông nghiệp và Môi trường. Các tài liệu này đã được bàn giao cho 

các vị có liên quan triển khai thực hiện kiểm kê rừng. 

6. Kết quả điều tra trữ lượng rừng, trữ lượng cac-bon rừng trên địa 
bàn tỉnh 

Chi cục Kiểm lâm đã ký hợp đồng đơn vị tư vấn để triển khai thực hiện. 
Hiện nay, đơn vị tư vấn đang triển khai công tác ngoại nghiệp. 
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7. Kết quả kiểm kê rừng của tỉnh 

- Chủ rừng nhóm I: Hiện nay, đơn vị tư vấn đã hoàn thành công tác chuҭn 
bị và đang triển khai thực hiện công tác ngoại nghiệp. 

- Các đơn vị chủ rừng nhóm II: Đã triển khai công tác ngoại nghiệp, hiện 
đang triển khai công tác nội nghiệp xử lý số liệu. Khi có kết quả điều tra trữ lượng 
rừng, trữ lượng cac-bon rừng trên địa bàn tỉnh, các đơn vị sẽ cұp nhұt, xử lý để 
hoàn thiện sản phҭm theo quy định. 

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ GIẢI PHÁP 

1. Khó khăn, vướng mắc 

a) Về việc triển khai lұp, phê duyệt dự án 

Quá trình xây dựng và phê duyệt Dự án bị ảnh hưởng, chұm tiến độ so với 

yêu cầu bởi việc sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo 

Kết luұn số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và chủ 

trương sáp nhұp đơn vị hành chính cấp tỉnh theo Kết luұn số 130-KL/TW ngày 

14/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư. 
b) Về thời gian thực hiện dự án 

- Theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại Quyết định số 

831/QĐ-BNNMT ngày 15/4/2025 về việc điều chỉnh Kế hoạch kiểm kê rừng tại 

các tỉnh Tây Nguyên và của Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm tại Văn bản số 

1089/LNKL-TTDL ngày 08/7/2025: Hoàn thành kiểm kê diện tích rừng gắn với 

chủ rừng trước ngày 31/7/2025 và hoàn thành kết quả điều tra rừng trước ngày 

31/10/2025. Tuy nhiên, đến ngày 25/6/2025 UBND tỉnh mới ban hành Quyết định 

số 395/QĐ-UBND về việc phê duyệt Dự án điều tra, kiểm kê rừng tỉnh Gia Lai 

năm 2024 - 2025. 

- Thời gian tổ chức đấu thầu lựa chọn đơn vị tư vấn kéo dài (theo quy định 

khoảng 30 ngày) khiến việc ký hợp đồng với đơn vị tư vấn phải đến ngày 

06/11/2025 mới hoàn tất theo Hợp đồng số 175/2025/HĐDVTV giữa Chi cục 

Kiểm lâm Gia Lai và Liên danh Điều tra, kiểm kê rừng tỉnh Gia Lai (đứng đầu 

Liên danh là Phân viện Điều tra, quy hoạch rừng Nam Trung bộ và Tây Nguyên), 

theo đó thời gian thực hiện hợp đồng là 120 ngày (tức đến ngày 06/03/2026). 

c) Về điều kiện thời tiết 

Từ đầu tháng 7/2025 đến nay, địa bàn tỉnh Gia Lai (cũ) đã bắt đầu bước vào 

m�a mưa theo chu kỳ khí hұu thường niên. Mưa lớn kéo dài gây cản trở việc tiếp 

cұn địa bàn, đặc biệt là các khu vực rừng sâu, rừng giáp ranh. Điều này ảnh hưởng 

đến việc khảo sát, điều tra thực địa, đo đạc, xác định ranh giới và thu thұp dữ liệu 

phục vụ kiểm kê rừng. Ngoài ra, thời tiết mưa kéo dài cũng làm tăng nguy cơ mất 

an toàn cho cán bộ tham gia điều tra rừng. Đặc biệt, gần đây là ảnh hưởng của 

Cơn bão số 13 từ cuối tháng 11/2025, tiếp ngay sau đó là lũ lụt tại nhiều địa 

phương thuộc các khu vực Krông Pa, Ia Pa, Ayunpa và Phú Thiện (cũ) ảnh hưởng 

lớn đến công tác ngoại nghiệp của các đơn vị tư vấn. 
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 d) Về việc triển khai dự án theo địa giới hành chính cấp tỉnh, cấp xã 

Việc sáp nhұp các xã, phường khiến ranh giới hành chính thay đổi so với 

dữ liệu bản đồ gốc, gây khó khăn trong việc xác định diện tích rừng theo đơn vị 
hành chính hiện hành. Dữ liệu số theo ranh giới hành chính cấp xã, phường sau 

sáp nhұp có nhiều vấn đề cần phải phối hợp chuҭn hóa, xử lý để hoàn thiện.  

Mặt khác, địa giới hành chính cấp xã, phường sau sáp nhұp nhiều thay đổi 

nên việc tiếp cұn, nắm bắt một số vấn đề còn chұm, việc phối hợp xử lý còn khó 

khăn, chưa có hướng dẫn cụ thể. 

e) Công tác điều tra, kiểm kê rừng hiện mới được triển khai trên địa bàn 

tỉnh Gia Lai (cũ); đối với địa bàn tỉnh Bình Định (cũ), đến nay chưa tổ chức thực 

hiện do chưa được bố trí kinh phí. Việc chưa triển khai đồng bộ dẫn đến hệ thống 

số liệu hiện trạng rừng của tỉnh sau sáp nhұp chưa đầy đủ, không đáp ứng yêu cầu 

quản lý nhà nước, xây dựng kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn tới. 

2. Giải pháp 

a) Tăng cường đôn đốc, chỉ đạo các sở, ngành, địa phương phối hợp với Sở 

Nông nghiệp và Môi trường tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác điều tra, kiểm 

kê rừng trên địa bàn tỉnh. 

b) Tiếp tục chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường tích cực hỗ trợ, hướng 

dẫn, đôn đốc đơn vị tư vấn triển khai có hiệu quả công tác điều tra, kiểm kê rừng 

trên địa bàn tỉnh, trong đó tұp trung lực lượng để đҭy nhanh tiến độ hoàn thành 

công tác điều tra, kiểm kê trên thực địa, làm cơ sở triển khai công tác nội nghiệp, 

xử lý số liệu,… và hoàn thành sản phҭm điều tra, kiểm kê rừng trên địa bàn tỉnh 

theo quy định. 

c) Sở Nông nghiệp và Môi trường đôn đốc đơn vị tư vấn báo cáo tiến độ 

định kỳ 01 tuần/lần; tổng hợp, báo cáo khó khăn, vướng mắc để Ban Chỉ đạo điều 

tra, kiểm kê rừng tỉnh chỉ đạo kịp thời. 

d) Đảm bảo an toàn cho lực lượng điều tra thực địa trong thời điểm mưa 
lớn. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Tỉnh Gia Lai đã triển khai đồng bộ và quyết liệt các bước chuҭn bị tổ chức, 
pháp lý cho Dự án điều tra, kiểm kê rừng. Tuy nhiên, các yếu tố khách quan về 
thủ tục hành chính liên quan đến sáp nhұp đơn vị, áp lực về thời gian ngắn và điều 
kiện thời tiết khắc nghiệt m�a mưa đã gây ra sự chұm trễ đáng kể trong công tác 
ngoại nghiệp. UBND tỉnh Gia Lai kiến nghị Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Cục 
Lâm nghiệp và Kiểm lâm xem xét và hỗ trợ các nội dung sau: 

1. Về gia hạn thời gian thực hiện Dự án: Đề nghị xem xét báo cáo cấp thҭm 
quyền điều chỉnh, gia hạn thời gian hoàn thành công tác điều tra, kiểm kê rừng 
đến quý II năm 2026 để đảm bảo chất lượng. 

2. Sớm xây dựng, ban hành phần mềm kiểm kê rừng và tổ chức tұp huấn 
cho các địa phương để kịp thời tiếp cұn, triển khai thực hiện. 
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3. Rà soát, sửa đổi các nội dung trong “Sổ tay hướng dẫn kỹ thuұt điều tra, 
kiểm kê rừng” tại Quyết định số 145/QĐ-KL-CĐS ngày 18/6/2024 và Quyết định 
số 254/QĐ-KL-CĐS ngày 03/10/2024 để ph� hợp, thống nhất với quy định tại 
Thông tư số 16/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi 
trường và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp hiện nay. 

4. Báo cáo Bộ Tài chính đề xuất Chính phủ phân bổ cho tỉnh Gia Lai 25 
tỷ để thực hiện công tác điều tra, kiểm kê rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định (cũ). 

V. KẾ HOẠCH TRONG THỜI GIAN TỚI 

Trong thời gian tới, Tỉnh Gia Lai cam kết tұp trung nguồn lực để hoàn thành 

các hạng mục còn lại theo các giải pháp sau: 

1. Tăng cường nhân lực/thiết bị: Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm, đơn vị tư vấn 

và các chủ rừng tăng cường nhân lực, máy móc, trang thiết bị kỹ thuұt để đҭy 

nhanh tốc độ triển khai công tác ngoại nghiệp điều tra trữ lượng và kiểm kê rừng. 

2. Đồng bộ nội nghiệp: Song song với ngoại nghiệp, ưu tiên xử lý dứt điểm 

công tác nội nghiệp (xử lý số liệu, phân tích dữ liệu) đối với các khu vực đã hoàn 
thành khảo sát để rút ngắn thời gian tổng hợp. 

3. Hoàn thiện hồ sơ: Chuҭn bị sẵn sàng hồ sơ, báo cáo kết quả và các tài 

liệu liên quan để thực hiện ngay quy trình kiểm tra, thҭm định và phê duyệt kết 

quả cuối cùng. 

UBND tỉnh báo cáo Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Cục Lâm nghiệp và 

Kiểm lâm xem xét, tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở NN và MT; 

- CVP, PVP NN; 

- Lưu: VT, N5, N1. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dương Mah Tiệp 
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